



2023年6月29日

報道関係各位

株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS 株式会社 U-NEXT

U-NEXT が TBS に対する新株発行で資金調達を行い 資本業務提携関係を大幅に強化

No.1 プラットフォームとしてのさらなる成長に向け、より戦略的なシナジーを実現

株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS(本社:東京都品川区、代表取締役社長 CEO:宇野 康秀)は、株式会社 TBS ホールディングス(本社:東京都品川区、代表取締役社長:佐々木 卓、以下、TBS)と、2023 年 6 月 29 日付で資本業務提携をより一層強化するパートナーシップ協定を締結しました。



また、合わせて実施する株式会社 U-NEXT(本社:東京都品川区、代表取締役社長:堤 天心、以下、U-NEXT)の第三者割当増資により、TBS は U-NEXT の発行済み株式の 20%を取得、持分法適用関連会社とすることで、事業成長に向けた協業をより強固にし、さらなる戦略的なシナジーを生み出してまいります。

第三者割当増資の内容は IR リリースをご確認ください。

URL: https://ssl4.eir-parts.net/doc/9418/tdnet/2305620/00.pdf



TBS ホールディングス・TBS テレビ 代表取締役社長 佐々木 卓(左)と USEN-NEXT HOLDINGS 代表取締役社長 CEO・U-NEXT 会長 宇野 康秀(右)





U-NEXT は 2023 年 3 月 31 日付で、有料動画配信サービス「Paravi(パラビ)」を運営していた株式会社プレミアム・プラットフォーム・ジャパン(以下、PPJ)と経営統合し、有料会員数 385 万人以上、配信コンテンツ 36 万本以上※を擁する国内勢で最大の動画配信プラットフォームが誕生しました。いよいよ 7 月 1 日より、Paravi で提供されていた約 1 万本のコンテンツが U-NEXT に移管され、"新生 U-NEXT"がスタートします。 圧倒的な量のコンテンツやデジタル技術・マーケティングに強みを持つ U-NEXT と、ドラマ・バラエティに強みを持つ TBS グループがより強固に協業することで、主に以下の分野でさらなるビジネスシナジーを創出してまいります。 また、TBS からの調達資金も最大限活用して、"新生 U-NEXT"の事業成長を加速してまいります。

①コンテンツ分野

- ・コンテンツ制作、調達における規模感、スピード感の強化
- ・大型ライブイベントやスペシャルドラマなど、配信と放送のクロスプラットフォームを生かした企画の実施
- ・U-NEXT が強みを持つ映画や欧米・韓流ドラマに、TBS グループのドラマ・バラエティ・スポーツなど独占コンテンツを加えたラインナップの充実

②プロモーション分野

- ・地上波テレビ・ラジオ・BS・CS など TBS グループのパートナーメディアでの積極的発信
- ・U-NEXT が得意とするデジタル広告や映画館・家電量販店での露出を組み合わせた「クロスマーケティング」の実施

③クリエイティブ・開発分野

・両社の開発リソースを用い、AR や VR など新技術を活用したサービス開発

日々市況が様変わりする中においても、U-NEXT は TBS グループと協業してより魅力的なサービス設計やコンテンツラインナップを追求し、お客様に最高のメディア体験をお届けしてまいります。またこれまでにないプロモーションによって国内 No.1 プラットフォームとしてさらに成長してまいります。ぜひご期待ください。

※有料会員数、配信コンテンツ数は、2023年5月末時点での単純合算

【報道関係者からのお問い合わせ先】

株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS 広報部 滝口 TEL: 03-6823-2010

E-MAIL: unhdpr@usen-next.jp